*non singularum civium bona — sed universas provincias:* man darf nicht sagen *non — sed* stehe für *non modo — sed etiam*. Dass Caesar auch von seinen Gegnern viele durch Einziehung des Vermögens bestrafte, vernachlässigt Cic. ganz über das Andere, die Confiscation von Provinzen. Caesar vertheilte nämlich die campanischen Ländereien unter seine Soldaten und ver-

gab die Provinzen, deren Vertheilung bisher theils der Senat, theils das Volk gehabt hatte, nach eignem Belieben. Mommsen, röm. Gesch. III p. 455.

*calamitatis iure*, d. i. statu, condicione. So steht *ius* häufig bei Gaius und anderen Juristen, aber auch bei Cic. nicht selten.

28. *ad exemplum*, als Probe, zum Beweise.

*Massilia* hatte nicht nur Caesar hartnäckigen Widerstand geleistet, sondern auch nach einem mit Trebonius abgeschlossenen Vertrage treulos die Soldaten desselben überfallen. Caesar bestrafte die Stadt durch Gebietsentziehung und führte ihr Bild in seinem gallischen Triumph mit auf. Mommsen, III p. 150. Cic. Phil. VIII, 6, 18 *Netriumphus quidem finem fecit belli? per quam lata est urbs ea, sine qua numquam ex Transalpinis gentibus maiores nostri triumpharunt*

*ex bellis triumphare*, d. i. in Folge der Kriege, das gewöhnliche ist *ex hostibus tr.*

*rei familiaris ad paucos:* Suet. Caes. 83 *tres instituit heredes sororum nepotes*, C. Octavianus ex dorante et L. Pinarium et Q. Pedium ex quadrante reliquo.

- 29 cupiditatum ad multos improbos veni thereditas. Nec vero umquam bellorum civilium semen et causa deerit, dum homines perdi ha-stam illam cruentam et meminerint et sperabunt: quam P. Sulla cum vibrasset dictatore propinquo suo, idem sexto tricesimo anno post a sceleratiore hasta non recessit. Alter autem, qui in illa dictatura scriba fuerat, in hac fuit quaestor urbanus. Ex quo debet intellegi talibus praemiis propositis numquam defutura bella civilia. Itaque parientes modo urbis stant et manent, iisque ipsi iam extrema scelera metuentes, rem vero publicam penitus amissimus. Atque in has clades incidimus — redeundum est enim ad propositum —, dum metui quam cari esse et diligi malumus. Quae si populo Romano iniuste imperanti accidere potuerunt, quid debent putare singuli? Quod cum perspicuum sit benevolentiae vim esse magnam, metus imbecillam, sequitur ut disse-raramus quibus rebus facillime possimus eam quam volumus adi-pisci cum honore et fide caritatem. Sed ea non pariter omnes egemus. Nam ad eiusque vitam institutam accommodandum est, a multisne opus sit an satis sit a paucis diligi. Certum igitur hoc sit idque et primum et maxime necessarium, familiaritates habere fidias amantium nos amicorum et nostra mirantium: haec
- 30

29. *P. Sulla* hatte sich schon in der Proscription unter L. *Sulla* 672 (82) einen Namen erworben. Als designirter *Consul* 688 (66) wurde er wegen Bestechung verurtheilt und musste deshalb auf sein Amt verzichten. Auch der Theilnahme an der catilinarischen Verschwörung wurde er beschuldigt und da von Cic. in der noch erhaltenen Rede vertheidigt. Später schloss er sich an Caesar an, und zeichnete sich nach dessen Siege 708 (46) wieder durch Aufkaufen eingezogener Güter aus; ad fam. XV, 19, 3 *Itaque Sulla — omnia bona coëmit.*

*Alter*, der andere *Cornelier*, ein Freigelassener des *Sulla*. *Sall. fragm.* I, 45, 17 ed. Kritz *Scilicet quia non aliter salvi satisque tuti in imperiis eritis, nisi Vettius Picens, scriba Cornelius aliena bene parata prodegerint.* Sonst ist der Mann unbekannt.

*quaestor*. Caesar vermehrte die Zahl der *Quaestoren* auf 40 und

nahm vielfach Leute von niederer Herkunft, sogar Provincialen und Freigelassene in den auf 900 Mitglieder vergrösserten Senat auf. Mommsen III p. 452.

*parientes — metuentes:* p. Marc. 3, 10 *Parientes, medius fidius, ut mihi videtur huius curiae tibi gratias agere gestiunt.*

*Quod cum.* *Quod* dient zur Verknüpfung der Sätze, wie in dem so häufigen *quod si*, *quod qui* I, 14, 44. *quod quia* de fin. I, 20, 67. *quod quoniam* de fin. III, 18, 59. An anderen Stellen steht dies *quod* mehr relativisch und wird durch einen folgenden Satz erläutert; s. III. 31, 112.

*nos:* z. §. 17.

*cum honore et fide caritatem:* die Liebe, die sich auf Ehre und Vertrauen gründet; s. §. 21.

30. *nostra mirantium:* bewundern ist hier ein zu starker Ausdruck, es ist vielmehr hochschätzen, unsern Werth anerkennen.

enim est una res prorsus, ut non multum differat inter summos et mediocres viros, aequae utrisque propemodum comparanda. Honore et gloria et benevolentia civium fortasse non aequae omnes 31 egent, sed tamen, si cui haec suppetunt, adiuvant aliquantum cum ad cetera tum ad amicitias comparandas.

Sed de amicitia alio libro dictum est, qui inscribitur ,Laelius.<sup>9</sup> Nunc dicamus de gloria, quamquam ea quoque de re duo sunt nostri libri, sed attingamus, quando quidem ea in rebus maioribus administrandis adiuvat plurimum. Summa igitur et perfecta gloria constat ex tribus his: si diligit multitudo, si fidem habet, si cum admiratione quadam honore dignos putat. Haec autem, si est simpliciter breviterque dicendum, quibus rebus pariuntur a singulis, eisdem fere a multitudine. Sed est alius quoque quidam aditus ad multitudinem, ut in universorum animos tamquam influere possimus. Ac primum de illis tribus, quae ante dixi, benevolentiae praecepta videamus, quae quidem capitur beneficiis maxime, secundo autem loco voluntate benefica benevolentia mo-